МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«с?Д » QC 2024 г.
Махачкала

Об организации дополнительного образования детей в летний
каникулярный период

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской
Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации» и в целях осуществления мероприятий
по обеспечению организации отдыха и занятости детей в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни
и здоровья,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать руководителям муниципальных органов,
осуществляющих управление в сфере образования, организовать работу
учреждений дополнительного образования детей в летний период:

1.1. разработать и (или) обновить локальные акты, регламентирующие
деятельность учреждений дополнительного образования детей в период
проведения летних каникул, включая проведение мероприятий по
обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

1.2. разработать график работы учреждений дополнительного
образования и планы мероприятий по организации занятости детей
в каникулярное время 2024 года;

1.3. информировать обучающихся и родителей (законных
представителей) о сроках работы учреждений дополнительного образования
детей и проводимых на базе данных учреждений мероприятий;

1.4. разместить информацию о запланированных мероприятиях на
сайтах общеобразовательных учреждений: расписание работы учреждений

2

дополнительного образования детей, мероприятий патриотической и иной
направленности на главной странице официального сайта образовательной
организации;

1.5. Обеспечить 100% охват детей, состоящих на различных видах
учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, доступными формами отдыха и
занятости В период летних каникул 2024 года.

2. Руководителям государственных образовательных организаций, на
базе которых созданы детские технопарки «Кванториум» (школьные
«Кванториум»), региональные центры выявления, поддержки и развития
способностей и талантов у детей и молодежи, центры «IT-куб» (далее -
Региональные центры), совместно с руководителями муниципальных
образований городских округов: Махачкала, Каспийск, Дербент, Кизляр,
Избербаш и Буйнакск:

2.1. сформировать календарь мероприятий, направленных на развитие
интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям
физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-
исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой,
физкультурно-спортивной деятельности, а также на пропаганду научных
знаний, творческих и спортивных достижений и др. (далее - Мероприятия);

2.2. обеспечить внесение Мероприятий в модуль «Мероприятия»
системы «Навигатор» в срок до 1 августа 2024 года;

2.3. назначить ответственных лиц по информационно-методическому
и техническому сопровождению Мероприятий;

2.4. организовать с привлечением средств массовых информаций
(печатные издания, телевидение, радио, официальные сайты, в том числе
группы в социальных сетях) информирование о проводимых мероприятиях.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
(отделов) образованием выполнить мероприятия, предусмотренные
пунктом 2 настоящего приказа.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте и страницах социальных
сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев